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I. Billet du Président  
 

 

 

 
Il est bon de se rappeler la situation à fin 2018. En quelques semaines la chute avait 

ramené notr e taux de couverture tout proche de la base des 100% du taux de 

couverture.  

 

Lõann®e 2019 a rapidement vu ce taux sõam®liorer et avec une performance de 11.7%, 

le taux de couverture sõest retrouv® à 111.5%. Temps au beau fixe.  

 

Et le 1er trimestre 2020 sem blait bien parti. Un satané virus a changé la donne et retour 

des sueurs froides et un retour vers la barre fatidique de 100%.  

 

Voilà comment quelques semaines fin 2018 et début 2020 ont quasiment annulé la belle 

année 2019.  

 

Et ce fameux virus risque de c auser encore des dégâts dans les mois à venir. A voir.  

 

Durant lõann®e 2019 avec une masse sous gestion qui a d®pass® le milliard de francs, 

lõadministration et  la commission de placement ont lancé une réflexion sur la structure 

de notre caisse et de la ge stion des fonds.  

 

Un processus qui a débouché sur une refonte de notre modèle de gestion avec mandat 

externe me semble plus efficace et plus professionnel. Là aussi vu la faiblesse des 

rendements et surtout leur volatilit®, notre marge de manïuvre consiste à un contrôle 

tr¯s strict des frais de gestion, avec cette r®forme cõest le cas. 

 

Lõavenir nous dira, l¨ aussi, si nos d®cisions qui se mettent en place durant cette ann®e 

sont les bonnes.  

 

Cõest tout ce que je nous souhaite dans lõint®r°t de nos assur®s. 

 

En conclusion je tiens ¨ remercier sinc¯rement le g®rant, lõadministration et tous les 

intervenants externes pour le travail important accompli durant lõann®e ®coul®e et me 

réjouis, avec vous, de continuer dans la voie choisie.  

 

Celle de lõavenir avec responsabilité et confiance.  

 

 

 

 

 

 

 

Jeanny Morard  

Président  

 

 

 

Sion, juin 2020 

  



 

 

 

II. Situation financière au 31.12.201 9 
 

 

Le total du bilan  de la caisse dépasse pour la première fois de son histoire le milliard de 

francs pour attein dre  la somme de CHF 1'091'087'437.80 au 31.12.201 9. 

 

Le rendement global réalisé en 201 9 sõ®l¯ve à 11.7% et le taux de couverture de l a 

caisse C APAV passe  à 111.5% au 31.12.201 9.  

 

Evolution des salaires annoncés à la caisse de pensions CAPAV  

 

La m asse salariale annoncée à la cais se de pensions CAPAV a a ugmenté de 3.4% en 

2019, passant de CHF 537'532'994.90 en 2018 à CHF 555'708'649.40 en 201 9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menuiserie-
charpenterie-
ébénisterie

166'104'712.05
29.9%

Plâtrerie-peinture
87'197'859.95

15.7%

Technique et enveloppe 
du bâtiment

151'074'224.80
27.2%

Construction métallique
40'963'322.15

7.4%

Electricité
83'375'410.30

15.0%

Paysagisme
18'741'631.15

3.4%

Divers
8'251'489.00

1.5%

Plan Standard (y.c. option d'épargne)
480'574'391.60

86.5%

Plan Plus (y.c. option d'épargne)
33'410'631.55

6.0%

Plan Optimal (y.c. option d'épargne)
24'861'460.65

4.5%

Plan Super
16'862'165.60

3.0%



 

 

 

III. Rapport dõactivit® 
 
 

3.1 Conseil de fondation  
 

Le conseil de fondation sõest r®uni ¨ trois reprises durant lõann®e 2019 pour traiter 

notamment d es éléments suivants  : 

 

- Examen de la situation financière de la caisse  

- Suivi des performances des placements  

- Décision dõattribuer un taux de r®mun®ration de 1% sur les comptes individuels des  

assurés acti fs en 20 18 

- Approbation  des comptes 2018  et d®charge ¨ lõadministration 

- Renouvellement du prêt au Bureau des Métiers  

- Informations sur lõavancement des projets immobiliers 

- Mise en place de mesures suite ¨ lõaffaire Nanchen 

- D®cision quant ¨ lõindexation des rentes  

- R®organisation de lõactivit® de placement et adoption de différentes m odification s du 

r¯glement de placement ainsi que de lõallocation dõactifs 

- Point de la situation quant à la convention collective de prévoyance professionnelle 

de lõartisanat du bâtiment  

- Information sur la situation des investissements par le biais de la fondation Hypotheka  

- D®clarations annuelles dõint®grit® et de loyaut® 

- Présentation du nouveau gérant de la caisse  

- Nomination statutaire  

- Formation des membres d u conseil de fondation  

 

 

3.2 Commission de placement  
 

La commission de placement s õest réuni e tous les mois pour s uivre lõ®volution des 

marchés . En outre, elle sõest ®galement consacr®e ¨ la r®organisation de lõactivit® de 

placement de lõinstitution avec notamment lõatribution de mandats de gestion externes. 

La mise en ïuvre concr¯te de ces mesures interviendra en 2020. 

 

Contexte économique et financier  

Durant lõann®e 2019, toutes les principales classes dõactifs ont enregistr® des 

performances positives, a près leur baisse de 2018. Les bourses ont progressé en 

moyenne de 27%, les indices obligataires entre 7% et 14% et lõor de 15%. Seules les 

devises émergentes et la paire EUR / USD ont affiché des performances légèrement 

négatives.  

 

  



 

 

 

Cette ha usse est dõautant plus exceptionnelle que lõenvironnement ®tait difficile avec 

des risques politiques, géopolitiques et macroéconomiques importants  : guerre 

commerciale et technologique des Etats -Unis contre ses partenaires , difficile sortie de la 

Grande -Bretagn e de lõUnion europ®enne, nombreuses crises sociales  notamment en  

France, en Espagne et à Hong Kong . En réponse à ces multiples tensions, les banques 

centrales ont pris des mesures très fortes qui ont soutenu les marchés. Les trois baisses 

successives des Fed Funds en juillet, septembre et octobre  en sont une illustration 

manifeste.   

 

En fait, lõ®volution des indices boursiers sõest faite en trois phases en 2019 : 

- De janvier à avril  :  Les banques centrales ont adopté un ton accommodant et nous 

assistons à un rallye des actions et des obligations, après la baisse prononcée du 

4ème trimestre de 2018.  

- De mai à août  :  La guerre commerciale entre la Chine et les Etats -Unis sõintensifie et 

la guerre technologique commence. Donald Trump menace de lancer une guerre 

financière contre la Chine. Nous assistons un re tour de la volatilité sur les marchés 

financiers, une chute des taux dõint®r°t et finalement une inversion de la courbe des 

taux. Les craintes dõune r®cession commencent ¨ se faire ressentir de la part des 

investisseurs. 

- De septembre à décembre  : La Fed ré agit fermement en baissant les Fed Funds et 

en ayant recours ¨ dõimportantes injections de liquidit®s, diminuant ainsi les craintes 

de r®cession. Lõaccord commercial Phase 1 entre les US et la Chine et les attentes 

dõun soft Brexit apr¯s la large victoire de Boris Johnson ont largement contribué au 

rallye des marchés  de décembre.  
 

MSCI World 2019  

 
 

Stratégie de placement  

En terme dõallocation dõactifs, les ®carts constat®s en 2019 sont rest®s contenus entre 

lõindice de r®f®rence et la strat®gie de placement. Les actions restent surpondérées de 

1.7%.  Concernant le secteur immobilier, le portefeuille reste sous -pondéré de 1.6%, bien 

que deux achats de fonds de placement (Crédit Suisse en mars 2019, UBS en septembre 

2019) soient venus renforcer ce segment dur ant lõann®e. Dans lõensemble, la politique 

dõinvestissement 2018 nõa pas vari®e en 2019, les points neutres sur les actions ®tant 

rest®s stables aux alentours de 33% et de 28% sur lõimmobilier. 
 

Allocation dõactifs ð décembre 2019  

  

0 10 20 30 40 50

Liquidités

Placements CHF

Obligations ME

Actions CHF
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FDP immobilier CH

FDP immobilier étranger

Autres
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Performance 201 9 

Sur lõensemble de lõann®e, le portefeuille total affiche une performance de 11. 7%, 

légèrement inférieure au benchmark  (12.9%). Globalement, les performances par classe 

dõactif restent tr¯s proches de leur benchmark. Les r®sultats montrent que le choix de 

lõabandon de la couverture monétaire en 2018 était pertinent. Le mois de décembre a 

été exceptionnellement haussier avec une performance des actions suisses de près de 

29%, de 21% pour les actions étrangères, d e 12% pour les fonds immobiliers et de 7% pour 

les obligations suisses. Les actions suisses et étrangères, ainsi que les fonds immobilier s 

suisses ont été les principaux contributeurs à cette performance globale . 
 

Contribution par classe dõactifs ð YTD 2019 

 
 

La mise en perspective de ce résultat avec les autres indices de référence publiés (CS 

11.44%, UBS 11.07%) confirme les résultats favorables pour cet exercice 2019.  
 

Performances annuelles ð en % 2014-2019 

 
 

 

3.3 Commission immobilière  
 

La commission immobilière sõest r®unie ¨ deux  reprises durant lõann®e 2019. Elle a trait é 

entre autres d es dossiers suivants : 

 

- « Double Croche  » à Monthey  : Adjudications des travaux  

 

-  « Schlüsselacker  » à Naters  : Analyse des problèmes liés aux  façade s 

 

- Terrain de  « lõAncienne v oirie  » de Sion  :  

 - Signature de lõacte dõachat avec la commune de Sion  

 - Versement du premier acompte de CHF 4'000'000. - 

 

- Projet « Tourbillon 56 et 64  » à Sion  : recherche de solution pour lõacc¯s de la police  du 

feu à la parcelle . 

 

- Projet « Curala  » au Châble  : discussion pour la cr®ation dõune soci®t® simple entre 

CAPAV et la commune de Bagnes pour la gestion de lõattribution des travaux. 
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IV. Comptes annuels  
 

 

 

4.1 Bilan 

 

 

 

 
ACTIF 31.12.2019 31.12.2018

Placements 6.4 1'089'887'556.91 964'708'525.27

Liquidités 11'028'154.73 36'397'223.99

Débiteurs employeurs 19'875'297.54 18'279'887.02

Autres débiteurs 2'143'385.83 3'665'349.28

Fonds de garantie LPP 23'762.75 43'590.72

Placements à terme BR 53'250'000.00 50'250'000.00

Prêts directs 6.5 16'689'486.25 20'861'081.25

Titres 6.6 678'745'308.74 565'385'944.81

Fonds placements immobiliers 180'279'039.50 148'383'745.85

Immeubles en direct 6.11 127'853'121.57 121'441'702.35

Compte de régularisation actif 1'199'880.89 4'465'803.30

Actifs transitoires 0.00 3'204'540.65

Intérêts courus 1'199'880.89 1'261'262.65

Total de l'actif 1'091'087'437.80 969'174'328.57

PASSIF 31.12.2019 31.12.2018

Autres dettes 17'314'812.55 17'704'630.50

Prestations de libre passage et rentes 0.00 0.00

Autres dettes 7.1 17'314'812.55 17'704'630.50

Compte de régularisation passif 4'861'093.89 10'081'985.48

Réserve de cotisations d'employeur 6.14 9'333'439.70 8'824'266.60

Capitaux de prévoyance et provisions techniques 950'445'897.18 915'341'881.59

Capital de prévoyance des assurés actifs 5.2 667'765'542.56 647'858'932.20

Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes 5.4 260'968'730.37 246'792'086.02

Prov isions techniques 5.6 21'711'624.25 20'690'863.37

Réserve de fluctuation de valeurs 6.3 109'132'194.48 17'221'564.40     

Capital de la fondation / Fonds libres 0.00 0.00

Total du passif 1'091'087'437.80 969'174'328.57

 



 

 

 

4.2 Compte dõexploitation 
 

 

 

 
BETRIEBSRECHNUNG Index annexe 31.12.2019 31.12.2018

Cotisations et apports ordinaires et autres 71'588'518.73 64'141'141.10

Cotisations des salariés 7.2 32'636'645.30 28'947'174.73

Cotisations d'employeurs 7.2 34'274'002.57 30'237'353.63

Prélèvement de la réserve de cotisations employeurs -1'305'652.10 -914'785.70

Primes uniques et rachats 3'735'659.25 3'243'144.90

Apports de nouveaux employeurs 0.00 0.00

Apports dans la réserve de cotisations employeurs 1'772'228.15 2'201'803.35

Subisdes du fonds de garantie 475'635.56 426'450.20

Prestations d'entrée 21'497'939.52 21'829'180.97

Apports de libre passage 21'227'994.22 21'525'828.52

Remboursement de versements anticipés EPL/divorce 7.3 269'945.30 303'352.45

Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée 93'086'458.25 85'970'322.07

Prestations réglementaires -27'733'054.99 -27'079'369.30

Rentes de v ieillesse 7.4 -10'204'282.95 -9'162'656.00

Rentes de surv ivants 7.4 -2'507'367.35 -2'433'186.30

Rentes d'invalidité 7.4 -3'741'845.45 -3'758'637.25

Prestation en capital au décès -889'151.59 -427'054.20

Prestations en capital à la retraite -9'755'712.15 -10'769'085.70

Prestations en capital aux veufs/veuves -634'695.50 -528'749.85

Prestations de sortie -42'115'878.69 -30'442'853.92

Prestations de libre passage en cas de sortie 7.5 -39'408'236.27 -26'827'658.02

Versements anticipés pour l'EPL et divorce 7.6 -2'670'691.62 -3'424'316.35

Prestations supplémentaires LFLP -36'950.80 -190'879.55

Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés -69'848'933.68 -57'522'223.22

Constitution de capitaux de prévoyance, provisions tehniques et réserves de contributions -35'613'188.69 -31'538'166.78

Constitution (-) de capitaux de prévoyance assurés actifs 5.2 -24'091'183.66 -32'673'939.53

Constitution (-) Dissolution (+) de capitaux de prévoyance des rentiers 5.4 7'052'155.40 731'361.85

Constitution (-) Dissolution (+) de prov isions techniques 5.6 -1'020'760.88 12'212'038.20

Constitution (-) réserve de cotisations des employeurs -509'173.10 -1'325'149.10

Rémunération du capital épargne -12'230'954.40 -6'073'540.10

Rémunération des capitaux de prévoyance des rentiers -4'813'272.05 -4'408'938.10

Produits de prestations d'assurance, avoirs de nouveaux rentiers 567'339.66 32'578.95

Prestations d'assurance / Gain d'assurances 7.7 462'630.00 0.00

Prestations acquises à la fondation 104'709.66 32'578.95

Charges d'assurance -582'861.13 -451'392.00

Primes de réassurance (Risques) -212'727.00 -97'974.00

Cotisations au fonds de garantie -370'134.13 -353'418.00

Résultat net de l'activité d'assurance -12'391'185.59 -3'508'880.98

Résultat net des placements 6.10 107'080'400.61 -42'835'428.78

Intérêts, rendements de la fortune mobilière 111'771'624.96 -39'518'709.09

Intérêts débiteurs 6.12 -349'428.45 -176'874.05

Résultat net de l'exploitation des immeubles 6.11 2'110'434.24 2'840'100.48

Frais bancaires et de gestion des titres 6.13 -6'452'230.14 -5'979'946.12

Autres produits 7.8 54'678.71 44'139.12

Autres dépenses 7.9 -100'264.85 -130'656.10

Frais d'administration -2'732'998.80 -2'466'847.15

Administration générale 7.10 -2'544'509.00 -2'342'490.00

Marketing et publicité 0.00 0.00

Courtages 0.00 0.00

Organe de rév ision et expert en matière de prévoyance professionnelle -172'994.95 -108'777.00

Autorités de surveillance -15'494.85 -15'580.15

Résultat avant dissolution (+) / constitution (-) de la réserve de fluctuation de valeurs 91'910'630.08 -48'897'673.89

 
Dissolution (+) / constitution (-) de la réserve de fluctuation de valeurs 6.3 -91'910'630.08 48'897'673.89

Excédent des charges (-) / Excédent des produits (+) 0.00 0.00



 

 

 

4.3 Annexe  aux comptes annuels  
 

1. Bases et organisation  

 
1.1 Forme juridique et but  

 

La Caisse de retraite paritaire de l'artisanat du bâtiment du canton du Valais - CAPAV 

est une institution de prévoyance autonome de siège s ocial à Sion. Sa forme juridique 

est la fondation au sens des art icles 80ss du CC.  

CAPAV a pour but d'assurer les personnes exerçant une activité au service des 

entreprises affiliées ainsi que leurs ayants droit contre les conséquences économiques 

de la vi eillesse, de l'invalidité ou du décès.  

 

1.2 Enregistrement LPP et Fonds de garantie  

 

La fondation est inscrite au r egistre de la prévoyance professionnelle prévu par 

lõart. 48 LPP aupr¯s de lõAutorit® de surveillance LPP et des fondations de Suisse 

occiden tale  sous le numéro  304036. Elle cotise au fonds de garantie LPP.  

 

1.3 Acte de fondation et règlements  
Adopté le Entrée en v igueur

Acte de fondation 25.03.1994 25.03.1994

Règlement de prévoyance 28.11.2018 01.01.2019

Règlement de placement 20.11.2019 01.01.2020

Règlement pour les passifs de nature actuarielle 28.02.2018 31.12.2017

Règlement sur l'encouragement à la propriété du logement 28.11.2018 01.01.2019

Règlement de liquidation partielle 24.11.2016 15.02.2017  
 

1.4 Organe de gestion / Droit à la signature  

 

Les organes de la CAPAV sont l e C onseil de fondation (16 membres),  la C ommission de 

placement ( 5-8 membres) et  la C ommission immobilière (4 membres) . Le Conseil de 

fondation  est responsable du contrôle de l'administr ation de la Caisse e t nomme les 

représentants à la C ommission de placement  et à la Commission immobilière . Chaque 

membre du Conseil dispose du droit de signature collective à deux.  

 
Composition du Conseil paritaire au 31.12.2019

Durée du mandat Représentation

Président

Jeanny Morard  1) 2) UNIA 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

Vice-Président

Stéphane Meyer  1) 2) AVIE 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Membres

Robert Hildbrand  2) AVMPP 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Maxime Métrailler AVEMEC 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Stéphane Lattion JARDINSUISSE VALAIS 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Florian Lovey AVMPP 11.06.2019 - 30.06.2022 Employeurs

Patrice Cordonier TEC-BAT 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Marc Joris AVEMEC 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Paul Bov ier TEC-BAT 01.07.2018 - 30.06.2022 Employeurs

Bernard Tissières  2) SCIV 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

Frédéric Pellat SCIV 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

François Thurre SCIV 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

Pierre Vejvara SCIV 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

Serge Aymon UNIA 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

Eric Rausis UNIA 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

German Eyer UNIA 01.07.2018 - 30.06.2022 Travailleurs

1) membre de la commission de placement

2) membre de la commission immobilière



 

 

 

Gérance  

 

Bureau des Métiers   M. Gabriel Décaillet  

Rue de la Dixence 20   Directeur  

1950 Sion 

Tél. : 027 327 51 11  M. Fabien Chambovey  

Fax : 027 327 51 80  Gérant  

 

Le directeu r, le responsable financier  et le gérant disposent du droit de signature 

collective  à deux  avec le président, le vice -président  et entre eux.  

 

 

1.5 Expert, organe de révision  et autorité de surveillance  

 

1.5.1. Expert agréé en prévoyance professionnelle 12.75 1.5.1. Experte für die berufliche Vorsorge

Pittet Associés SA, bureau d'experts en prévoyance professionnelle, Genève 12.75 Pittet Associés AG, Expertenbüro für berufliche Vorsorge, Genf

12.75

1.5.2. Organe de révision 12.75 1.5.2. Kontrollstelle

PricewaterhouseCoopers SA, Sion 12.75 PricewaterhouseCoopers AG, Sitten

12.75  

1.5.3. Autorité de surveillance 12.75 1.5.3. Aufsichtsbehörde

Autorité de surveillance LPP et des fondations de Suisse occidentale, Lausanne Westschweizer BVG- und Stiftungsaufsicht (AS-SO), Lausanne 
 

 

 

1.6 Employeurs affiliés en  

 

2019 2018

Nombre d'employeurs au 31.12. 1'231                       1'259                        
 

 

2. Membres actifs et bénéficiaires de rentes  

 

 
2.1 Assurés actifs  en  

 

2019 2018

Etat au 1.1. 7'969 0 7'860

Entrées 1'584 0 1'493

Sorties -1'368 0 -1'384

Etat au 31.12. 8'185 0 7'969  
 

2.2 Béné ficiaires de rentes  

 

2019 2018

Etat au 1.1. 1'268 1'173

Nouveaux bénéficiaires 127 176

Echus -55 -81

Etat au 31.12. 1'340 1'268  



 

 

 

3 Nature de lõapplication du but  

 

 

3.1 Plans de prévoyance  

 

Les plan s de prév oyance adopté s par la Caisse sont des  plan s en primauté de 

cotisations.  Les conditions des différents plans de prévoyance  sont résumé es ci -après.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PLANS DE PREVOYANCE CAPAV 
     

 STANDARD PLUS OPTIMAL SUPER 

     

Salaire assuré Salaire AVS Salaire AVS Salaire AVS Salaire AVS 

     
 

Prestations d'invalidité     

Rente d'invalidité 30.00% 40.00% 50.00% 50.00% 

Rente d'enfant d'invalide 5% 5% 5% 5% 

 - délai d'attente 24 mois 24 mois 24 mois 24 mois 

 - lib. du service des primes 2 mois 2 mois 2 mois 2 mois 
 

     
 

Prestations de survivants     

Rente de veuve/veuf 20.00% 30.00% 40.00% 40.00% 

Rente d'orphelin 5% 5% 5% 5% 

Capital décès avoir de vieillesse 
acquis 

avoir de vieillesse 
acquis 

avoir de vieillesse 
acquis 

avoir de vieillesse 
acquis 

 

 
Le salaire assuré pour les prestations de risque est limité à 7 x la rente annuelle simple AVS maximale. 

     
 

Prestations de retraite 
 

 
Taux de conversion : 

6.9% (en 2019) 
6.8% (dès 2020) 

 

 
Taux de conversion : 

6.9% (en 2019) 
6.8% (dès 2020) 

 

 
Taux de conversion : 

6.9% (en 2019) 
6.8% (dès 2020) 

 

 
Taux de conversion : 

6.9% (en 2019) 
6.8% (dès 2020) 

Rente de retraite 
(en % de l'avoir de vieillesse 
final acquis) 
 
Rente d'enfant de retraité 
(en % de la rte de vieillesse) 

20% 20% 20% 20% 

Bonif. de vieillesse (H/F) en % du sal. assuré en % du sal. assuré en % du sal. assuré en % du sal. assuré 

     
 Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 

supplémentaire 
+2.5% 

Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 
supplémentaire 

+2.5% 

Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 
supplémentaire 

+2.5% 

 

18 - 24 ans 5.00% 7.50% 5.00% 7.50% 6.50% 9.00% 18.00% 

25 - 34 ans 5.00% 7.50% 5.00% 7.50% 6.50% 9.00% 18.00% 

35 - 44 ans 7.10% 9.60% 7.10% 9.60% 8.50% 11.00% 18.00% 

45 - 54 ans 10.70% 13.20% 10.70% 13.20% 11.50% 14.00% 18.00% 

55 - 65 ans 12.80% 15.30% 12.80% 15.30% 13.50% 16.00% 18.00% 

     

     
 

Financement     

 Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 
supplémentaire 

+2.5% 

Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 
supplémentaire 

+2.5% 

Base hǇǘƛƻƴ ŘΩŞǇŀǊƎƴŜ 
supplémentaire 

+2.5% 

 

  paritaire à charge 
empl. 

 paritaire à charge 
empl. 

 paritaire à charge 
empl. 

 

 

Part de l'employeur 
 

5.75% 
 

7.00% 
 

8.25% 
 

6.25% 
 

7.50% 
 

8.75% 
 

8.50% 
 

9.75% 
 

11.00% 
 

14.00% 
Part du travailleur 5.75% 7.00% 5.75% 6.25% 7.50% 6.25% 6.50% 7.75% 6.50% 8.00% 
 

Total 
 

11.50% 
 

14.00% 
 

12.50% 
 

15.00% 
 

15.00% 
 

17.50% 
 

22.00% 

 



 

 

 

4. Principes dõ®valuation et de pr®sentation des comptes 

 

4.1 Confirmation sur la présentation de s comptes selon la Swiss GAAP RPC 26  

 

Les comptes annuels sont établis selon la Swiss GAAP RPC 26 et sont conformes aux  

dispositions de la LPP (art. 65a et 71 LPP, art.  47 à 60 OPP2) et d u Code des obligations 

(art.  957 à 964). Ils comprennent le bilan, le  compte d'exploitation et l'annexe et 

donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats dans 

le sens de la législation  sur la prévoyance professionnelle.  

 

4.2 Principes comptables et dõ®valuation 

 

4.2.1 Titres 

 

CAPAV évalue ses titr es aux valeurs de marché selon le tableau ci -dessous : 

Placements à terme Raiffeisen   : valeur nominale  

Prêts directs     : valeur nominale  

Fonds de placements   : valeur boursière au 31.12  

Obligations en CHF  : valeur boursière au 31.12  

Obligations en devis es  : valeur boursière au 31.12  

Actions suisses et étrangères   : valeur boursière au 31.12  

Devises   : cours en fin d'année  

 

4.2.2 Immeubles  

 

Dans sa séance du 15 février 2013, l e Conseil de fondation a d®cid® dõadapter les taux 

de capitalisation qui servent à é valuer la valeur de rendement des immeubles.  Les taux 

utilisés en 2019 sont identiques à ceux utilisés en 201 8. Lõadministration se penche sur une 

adaptation de la m®thodologie dõ®valuation des immeubles plus ad®quate. 

 

 
 

4.2.3 Capitaux de prévoyance et provis ions techniques  

 

Les capitaux de prévoyance et les provisions techniques sont déterminés chaque année 

à la date du bilan, selon les principes et sur les bases techniques reconnus.  

Le « Règlement pour  les passifs de nature actuarielle  » définit le but et la  méthode de 

calcul de chaque  provision technique.  

 

4.2.4 Réserve de fluctuation de valeurs  

 

Lõobjectif de la r®serve de fluctuation de valeurs a ®t® abaissé  à 20.7% du montant total 

des engagements par le Conseil de fondation en date du 18 juin 2018 , suite ¨ lõanalyse 

de congruence a ctifs/ passifs effectuée par Pittet Associés SA. Le Conseil a également 

décidé, e n accord avec lõexpert, que la Caisse peut continuer à octroyer un intérêt 

suppl®mentaire aux assur®s, m°me si lõobjectif de cette r®serve nõest pas encore atteint.  
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4.2.5 Autres actifs et passifs  

 

La comptabilisation des autres actifs et passi fs se fait aux valeurs nominales.  

 

 

 

5 Couverture des risques / Règles techniques / Degré de couverture  

 

 

 

5.1 Nature de la couverture des risques, réassura nce - art. 67 LPP 

 

 

Dès 2014, la compagnie PK -Rück à Vaduz réassure la caisse CAPAV.  Les conditions 

actuelles du contrat  de réassurance , valables d¯s le 01.01.2019 et jusquõau 31.12.2021, 

sont les suivantes :  
 

« Excess-of -Loss » avec les franchises suivantes  : 

Á en cas de  décès   : CHF 700'000.- par cas  

Á en cas dõinvalidit® : CHF 1'000'000.- par cas  

« Stop-Loss » avec franchise annuelle  : 1.679% des salaires de lõann®e X-1 

Engagement max. du réassureur  : CHF 12'000'000.- par an  

Taux de prime  annuel  : 0.055% des salaires assurés 

Bases techniques  : LPP 2015 (P2015) à 2 .00% 

 

 

 

5.2 Développement du capital  de prévoyance  des assurés actifs  

 

 
2019 2018

Capital de prévoyance assurés actifs au 01.01 647'858'932.20 625'883'193.22

Bonifications d'épargne 50'269'107.00 47'776'017.65

Libération de primes pour les actifs 964'113.05 828'045.50

Libération de primes pour les invalides 334'849.95 450'430.65

Transferts reçus / Apports libre passage 21'227'994.22 21'525'828.52

Rachats 3'735'659.25 3'243'144.90

Remboursement versements anticipés EPL et divorce 269'945.30 303'352.45

Constitution capital de prévoyance assurés actifs 76'801'668.77 74'126'819.67

Prestations en capital au décès -889'151.59 -427'054.20

Prestations en capital à la retraite -9'755'712.15 -10'769'085.70

PLP suite sorties -39'408'236.27 -26'827'658.02

Versements anticipés pour la propriété du logement -1'724'155.55 -2'467'386.36

Versements anticipés suite à divorce -946'536.07 -956'929.99

Total versements de capitaux -52'723'791.63 -41'448'114.27

Dissolution de CI et autres 13'306.52 -4'765.87

Dissolution capital de prévoyance assurés actifs -52'710'485.11 -41'452'880.14

Développement capital de prévoyance assurés actifs 24'091'183.66 32'673'939.53

Transfert capital de prévoyance rentes veufs/veuves -869'847.55 -805'838.65

Transfert capital de prévoyance rentes retraités -15'539'656.15 -15'958'205.10

Transfert capital de prévoyance rentes orphelins -6'024.00 -7'696.90

Rémunération du capital épargne: 2.00% / 1.00% 12'230'954.40 6'073'540.10

Capitaux de prévoyance assurés actifs au 31.12 667'765'542.56 647'858'932.20  
  



 

 

 

5.3 Développement  des capitaux de prévoyance selon la LPP  

 

 

 

2019 2018

Avoirs de vieillesse selon la LPP (comptes témoins) 436'377'028.56 427'849'091.21

Taux d'intérêts minimal fixé par le Conseil Fédéral 1.00% 1.00%  
 

 

 

 

 

 

 

5.4 Développement  du capital d e prévoyance  des bénéficiai res de rentes  

 

 

 
2019 2018

Capitaux prévoyance bénéficiaires de rentes au 01.01 246'792'086.02 226'342'769.12

Rentes versées à charge de la fondations -16'453'495.75 -15'354'479.55

Part capital de prévoyance -634'695.50 -528'749.85

Dissolution libération de prime -1'374'159.05 -1'390'384.20

Dissolution capitaux de prévoyance -4'009'004.70 -3'033'086.10

Dissolution -22'471'355.00 -20'306'699.70

Attribution libération de prime 1'462'087.90 2'418'111.90

Attribution changement taux technique 0.00 0.00

Constitution pour rentes nées l'année en cours 13'957'111.70 17'157'225.95

Constitution 15'419'199.60 19'575'337.85

Dissolution / Constitution -7'052'155.40 -731'361.85

Transfert CI dans capital rentes de veufs/ves 869'847.55 805'838.65

Transfert CI dans capital rentes de retraités 15'539'656.15 15'958'205.10

Transfert CI dans capital rentes d'orphelins 6'024.00 7'696.90

Intérêts distribués: 2.00% / 2.00% 4'813'272.05 4'408'938.10

Capitaux de prévoyance des rentiers au 31.12 260'968'730.37 246'792'086.02

 

  



 

 

 

5.5 Résultats de la dernière expertise actuariell e  

 

 

La  société  Pittet  Associés SA a proc®d® ¨ lõexpertise actuarielle complète de la C aisse 

en se basant sur les données au 31.12. 2016. Le rapport dõexpertise a ®t® présenté au 

Conseil de fondation le 28 février 2018 . Lõattestation d®livr®e par le bureau dõexpert est 

la suivant e : 

 

 

 
 

  



 

 

 

5.6 Bases techniques et autres hypothèses significatives sur le plan actuariel  

 

 

Bases techniques  

 

Dès le 31 décembre  2017, les bases techniques ap pliquées sont les LPP 2015 (P2015) au 

taux dõint®r°t technique de 2.00%. 

 

 

 

 

Justification et règles de constitution des différentes provisions techniques  

 

 

 

  Provision  pour art. 17 LFLP : 

Provision constituée pour tenir compte du minimum imposé par la LFLP concernant la 

prestation de sortie. Les engagements relatifs aux assurés act ifs sont représentés par les 

avoirs de vieillesse constitués par rapport aux bonifications d'épargne réglementaires. Il 

convient néanmoins, pour certains assurés, de réserver un montant complémentaire 

pour couvrir le montant de la prestation de sortie mini male imposée par la loi.  

 

 

 

  Provision de longévité  : 

Provision constituée au titre de l'accroissement de la longévité, afin de tenir compte, 

dans le futur, du coût lié au changement de bases actuarielles. Ce changement 

intervient tous les dix ans enviro n et le coût qui lui est lié est estimé à environ 5  % du 

montant des réserves mathématiques des rente s en cours. La provision  est donc 

constituée à raison de 0,5  % des réserves mathématiques de la Caisse .  

 

 

 

Provision de  fluctuation des risques  : 

Cette p rovision a pu être dissoute au 31.12.2013 car le nouveau contrat de réassurance 

couvre la totalité des sinistres qui dépassent la prime annuelle.  

 

 

 

Provision dõadaptation des rentes en cours  : 

Provision constituée afin de garantir l'adaptation au coût de la vie des  rentes en cours. 

Elle est alimentée chaque année où le différentiel entre le taux de rendement effectif 

de la Caisse et  le taux technique est positif et pour autant que le résultat le permette.  

 

 

 

Provision pour le maintien  du taux de conversion  : 

Provision constituée pour  le maintien dõun taux de conversion sup®rieur au taux 

actuariel. Selon la décision du Conseil de fondation  du 18 juin 2018 , le taux de 

conversion a été baissé progressivement (2019  : 6.9%, 2020 : 6.8%). Cette provision 

finance le capital supplémentaire nécessaire pour garantir la différence entre la rente 

effectivement versée et la rente qui serait servie si le taux de conversion était déterminé 

actuariellement.  Suite ¨ la d®cision pr®cit®e du Conseil de fondation dõabaisser le taux 

de conversion et dõaugmenter dès janvier 2019 le financement dõun point de cotisation, 

et en accord avec lõexpert, une partie de cette provision a ®t® dissoute à hauteur de 

CHF 13'500'000.00 en 2018 . 

 



 

 

 

Développement des provisions techniques  

 
2019 2018

Provisions techniques au 01.01. 20'690'863.37 32'902'901.57

Dissolution -393'642.12 -13'691'052.20

Constitution 1'414'403.00 1'479'014.00

Provisions au 31.12 21'711'624.25 20'690'863.37

Provision LFLP au 01.01 35'571.82 76'451.37

Disolution -19'064.52 -190'879.55

Constitution 0.00 150'000.00

Provision LFLP au 31.12 16'507.30 35'571.82

Provision de longévité au 01.01 3'420'043.00 2'091'029.00

Disolution 0.00 0.00

Constitution 1'414'403.00 1'329'014.00

Provision de longévité au 31.12 4'834'446.00 3'420'043.00

Provision fluctation des risques au 01.01 0.00 0.00

Disolution 0.00 0.00

Constitution 0.00 0.00

Provision fluctation des risques au 31.12 0.00 0.00

Provision indexation des rentes 4'557'104.44 4'557'104.44

Disolution 0.00 0.00

Constitution 0.00 0.00

Provision indexation des rentes 4'557'104.44 4'557'104.44

Provision maintien taux conversion au 01.01 12'200'000.00 25'700'000.00

Disolution 0.00 -13'500'000.00

Constitution 0.00 0.00

Provision maintien taux conversion au 31.12 12'200'000.00 12'200'000.00

Provision financement des Peintres au 01.01 27'077.10 27'077.10

Disolution 0.00 0.00

Constitution 0.00 0.00

Provision financement des Peintres au 31.12 27'077.10 27'077.10

Provison financement des Electriciens au 01.01 451'067.01 451'239.66

Disolution -374'577.60 -172.65

Constitution 0.00 0.00

Provison financement des Electriciens au 31.12 76'489.41 451'067.01  
 

5.7 Provisions de financement des cotisations des peintres et des électriciens  

 

La provision de financement des cotisations d es peintres  nõa pas ®t® utilis®e en 2019. Elle 

se monte au 31.12.201 9 à CHF 27'077.10. 
 

La provision de financement des cotisations d es électriciens a été utilisée à hauteur de 

CHF 374'577.60 en 201 9 et le solde se monte au 31.12.201 9 à CH F 76'489.41. Cette 

provision  a été utilisée afin de permettre aux électriciens affiliés au plan Standard de 

base de b®n®ficier dõune augmentation mod®r®e de la cotisation de 0.5 point 

seulement au lieu de 1  point  en 2019 (11.0% au lieu de 11.5%) . Dès janvi er 2020, les 

électriciens affiliés au plan Standard de base ont passé à la cotisation de 11.5%.  

 

 

5.8 Modification des bases et hypothèses techniques  

 

Les bases techniques nõont pas été modifiées pour le bouclement au  31 décembre  

2019. Les tables  LPP 2015 (P2015) au taux dõint®r°t technique de 2.00% sont utilisées . 

  



 

 

 

5.9 Degr® de couverture selon lõarticle 44 OPP2 

 
31.12.2019 31.12.2018

Fortune sociale 1'059'578'091.66 932'563'445.99

Capitaux de prévoyance 928'734'272.93 894'651'018.22

Prov isions techniques 21'711'624.25 20'690'863.37

Capitaux de prévoyance et prov isions techniques 950'445'897.18 915'341'881.59

Excédent technique 109'132'194.48 17'221'564.40

Degré de couverture selon l'article 44 OPP2 111.48% 101.88%

Fortune sociale 1'059'578'091.66 932'563'445.99

Capitaux de prévoyance 928'734'272.93 894'651'018.22

Prov ision d'adaptation des rentes -4'557'104.44 -4'557'104.44

Prov isions techniques 21'711'624.25 20'690'863.37

Capitaux de prévoyance et prov isions techniques 945'888'792.74 910'784'777.15

Excédent technique 113'689'298.92 21'778'668.84

Degré de couverture en liquidation 112.02% 102.39%  
 

6. Explications relatives aux placements  

 

 

6.1 Organisation de lõactivit® de placements, r¯glement de placement 

 

La Caisse est administrée de façon à garantir la sécurité des placements, un rendement 

raisonnable, une répartition appropriée des r isques et la couverture des besoins 

prévisibles de liquidités.  

 

Pour atteindre ces objectifs, le C onseil de fon dation a nommé et contrôle une 

Commission de placement charg®e dõ®laborer une strat®gie de placements en 

conformité aux disp ositions légales, ai nsi quõune Commission immobilière chargée de la 

gestion du parc immobilier de CAPAV.  

 

 

6.2 Utilisation des extensions  avec résultat du rapport (art.  50, a l. 4 OPP2) 

 

La stratégie de placement de  la CAPAV a été fixée  sur la base de  lõanalyse de 

congruence e ntre les actifs et les passifs effectuée. Le C onseil de fondation a arrêté 

lõallocation strat®gique suivante dès janvier 2020  : 

 

Minimum Stratégie Maximum

Valeurs nominales 30%

Liquidités et marché monétaire 0% 0% 15%

Obligations en CHF 5% 15% 25%

Obligations en devises couvertes en CHF 0% 5% 10%

Obligations en devises 0% 10% 15%

Valeurs mobilières 32%

Actions suisses 8% 14% 20%

Actions étrangères marchés développés 8% 12% 18%

Actions étrangères marchés émergents 0% 4% 7%

Actions thématiques 0% 2% 4%

Valeurs immobilières 30%

Immeubles en direct en Suisse 10% 15% 20%

Placements immobiliers indirects en Suisse 7% 12% 17%

Placements immobiliers indirects à l'étranger 0% 3% 5%

Gestion alternative 0% 8% 12%

Marges pour l'allocation tactique

  



 

 

 

Les possibilités de placement prévues  aux art . 53, al. 1 à 4, 54, 54a, 54b, al. 1, 55,  56, 56a, 

al.  1 et 5, et 57, al. 2 et 3 OPP2 sont étendues sur la base du règlement de placement. 

Lõallocation strat®gique pr®voit en effet  de s placement s en devises étrangères  non 

couvertes supérieurs  à 30%. Cette allocation stratégique ayant été validée dans le 

cadre  dõune analyse de congruence entre les actifs et les passifs, les al. 1 ¨ 3 de lõart. 50 

OPP2 sont respectés.  

 

6.3 Objectif  et calcul de la réserve de fluctuation de valeurs  

 

Lõobjectif de cette réserve a été fixé à 2 0.7% des engagements.  Cette réserve vise, 

comme lõa demand® lõexpert, ¨ couvrir un niveau de s®curit® de 97.5% sur 2 ans. 

 
31.12.2019 31.12.2018

Réserve de fluctuation de valeurs au 01.01 17'221'564.40 66'119'238.29

Variation due au résultat d'exploitation 91'910'630.08 -48'897'673.89

Réserve de fluctuation de valeurs au 31.12 109'132'194.48 17'221'564.40

Objectif: 20.7% des engagements 196'740'000.00 189'480'000.00

Insuffisance de la réserve de fluctuation de valeurs 87'607'805.52 172'258'435.60

 

6.4 Présentation des pla cements par catégorie  
 

Liquidités 1.01% 11'028'154.73 3.77% 36'397'223.99

Débiteurs employeurs 1.82% 19'875'297.54 1.89% 18'279'887.02

Autres débiteurs 0.20% 2'143'385.83 0.38% 3'665'349.28

Agences immobilières 0.14% 1'578'887.63 0.21% 2'043'284.03

AFC (impôt anticipé) 0.05% 564'498.20 0.17% 1'622'065.25

Fonds de garantie LPP 0.00% 23'762.75 0.00% 43'590.72

Placements à terme Raiffeisen 4.89% 53'250'000.00 5.21% 50'250'000.00

Prêts directs et déposits nets 1.53% 16'689'486.25 2.16% 20'861'081.25

Placements à terme et prêts directs 6.42% 69'939'486.25 7.37% 71'111'081.25

Obligations suisses en CHF 4.26% 46'470'513.33 4.70% 45'311'610.16

Obligations étrangères en CHF 1.95% 21'229'071.03 1.88% 18'106'871.16

Obligations en CHF 6.21% 67'699'584.36 6.57% 63'418'481.32

Obligations en devises 15.76% 171'763'663.86 13.76% 132'782'322.67

Actions suisses 18.54% 202'017'680.77 16.32% 157'466'520.45

Actions étrangères 14.53% 158'377'445.22 14.22% 137'185'897.95

Actions 33.07% 360'395'125.99 30.54% 294'652'418.40

Fonds de placements divers 7.24% 78'886'934.53 7.73% 74'532'722.42

Immobilier - Placements indirects 16.54% 180'279'039.50 15.38% 148'383'745.85

Immobilier - Placements directs 11.73% 127'853'121.57 12.59% 121'441'702.35

Immobilier 28.27% 308'132'161.07 27.97% 269'825'448.20

Total Placements 100.00% 1'089'887'556.91 100.00% 964'708'525.27

Placements en monnaie étrangères

Total 359'444'629.08 295'753'978.12

Sans couverture de change 359'444'629.08 166'504'470.96

2019 2018

  




